oleh penguasa. Pernyataan ini senada dengan pernyataan Imam

Malik Bin Annas (w. Tahun 800M/179 H) guru Imam Syafi‟i,

yang pernah menolak hasil karya-karya fiqihnya untuk dijadikan

undang-undang Negara oleh penguasa Abbasiyah waktu itu.
19

Berbeda dengan usulan Ibnu Al Muqoffa (w. 139 H/756 M)

pada khalifah Abbasiyah agar diadakan unifikasi (kesatuan

hukum) dari sekian perbedaan pendapat yang ada, dan hasil

16 Muhammad Nawawi Al Jawi, Nihaya Al Zain, Dar Al Fiqr, Beirut,

tt, Juz 1, h.122
17 Muhammad Arofah Dasuqi, Hasyah Dasuqi Ala Syarh Al Kabir,

Dar Al Fiqr, Beirut, tt, I, h.407
18 Husain Muhammad, Fiqih Sosial Kyai Sahal, Risalah NU, edisi 44,

Tahun VII, 1435 H/2014 M, h.40
19 Ibid.